
                                          

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 36 

din 12 februarie 2014 
cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei  Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.                
din  3006/21.01.2014;        
- Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” cu privire la modificarea  statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei  
Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 24.671 din   
29.11.2013.                
- Prevederile articolului art. 31,  art. 56, lit. c), art. 91, art. 100, art. 107, art.. 112 din Legea  nr. 
188/ 1999, republicată (2), privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederile Legii cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice; 
- Art. XVI alin. (2) lit. a) şi b) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei; 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 77/2013, pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea 
funcţionalităţii administraţiei publice locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la 
instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului 
ori a ministerelor; 
- Prevederile art.17 alin 2 lit b, art. 41 alin.(1), alin. (3) lit. b din Legea nr.53/2003 Codul 
Muncii cu completările şi modificările ulterioare; 
- Avizul nr.9590 din 20.03.2013, înregistrat la Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad cu nr.5.529/20.03.2013 al Agenţiei Naţionale  a Funcţionarilor publici privind avizarea 
schimbării denumirii funcţiilor publice de conducere în cadrul Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
- Avizul nr.46207 din 10.01.2014, înregistrat la Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad cu nr.499 din 10.01.2014  al Agenţiei Naţionale  a Funcţionarilor publici privind 
aprobarea structurii organizatorice  prin  modificarea statului de funcţii, a statului de personal şi 
organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad, prin transformarea, redistribuirea şi reorganizarea unor posturi şi a 
personalului instituţiei; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru şi o abţinere (22 prezenţi din totalul de 23). 



      În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin  (2), lit. “a”, alin (3), lit. „b”, alin (9)  şi  al 
art. 45 alin (1) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
                                                                                                                

H O T Ă R Â R E 
 

 Art.1: „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, instituţie publică de 
interes local, cu personalitate juridică, sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad, 
având sediul în municipiul Arad, str. Calea Radnei nr. 250, se reorganizează conform 
organigramei şi statelor de funcţii şi de personal aprobate conform anexelor 1-3 , care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.2. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri orice dispoziţie 
contrară se abrogă.  
            Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 
            Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 

  
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.02.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD    
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD   

Anexa nr.3a la Hotărârea nr.36/12.02.2014  a Consiliului Local al Municipiului Arad 
STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 

Denumire funcţie conducere / execuţie  
Nr. 
crt Funcţia de  conducere Funcţia de  

execuţie  Clasa Grad 
profesional 

Treapta 
de 

salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 
 director general       1 1 
1 director general adjunct    1 1 
2 şef serviciu       1 7 
3 şef birou       1 3 
4 superior 1 1 

  auditor I 
principal 2 1 

1 7 
2 0   

superior 
3 34 
1 3 
2 2 principal 
3 14 

5 

1 2 
2 0 asistent 
3 3   

  consilier I 

debutant 1 4 
superior 1 1 
superior 3 1 
principal 3 2 
asistent 2 0 
asistent 3 0 
debutant 0 2 

  consilier 
juridic I 

1 2 
2 0 superior 
3 1 
1 0 
2 0 

6 

principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 0 

debutant 0 0 

  referent de 
specialitate   

1 6 
2 0 superior 
3 1 
1 0 
2 0 

7 

principal 
3 0 

 0 0 
 0 0 
 

asistent 
0 0 

 

  referent III 

debutant 0 0 
 Total funcţii publice   99    

 de 
conducere 12    

 
din care 

execuţie 87    
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 



 
 

     Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară ARAD 

Anexa nr.3 B la Hotărârea 
nr.36/12.02.2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 

A Funcţii de conducere 

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie       

1 şef serviciu   
                 

II                       S 1 
2 şef centru   II S 1 
  Total posturi conducere   2 
 B Funcţii de execuţie     

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei       

  a) Personal de specialitate       
1 consilier IA S 1 

I S 4 
II S 7 2 Inspector de specialitate 

debutant S 1 
7 psiholog     S 5 
8 referent IA     SSD 4 
9. referent IA     M 1 
10 referent I     M 6 
11 referent II   M 2 
  b) Personal care ocupă funcţii comune       

12. funcţionar     M 1 
13 asistent social   S 13 
14 administrator   M 1 
15 mediator sanitar   SG 3 
16. magaziner   M 1 
17 psihopedagog   S 3 
18. infirmiere   SG 15  
19. şofer   SG 5 
21. muncitor calificat I     SG 15 
22. muncitor calificat II      SG 2 
23. muncitor calificat III      SG 5 
24 muncitor necalificat     SG 2 
25. muncitor necalificat cu 4 ore/zi   SG 3 
26 paznic     SG 1 
27 îngrijitor     SG 8 
  total posturi 109    

   
Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

         
         



 
 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 
 Denumirea funcţiei       

Nr. 
crt. 

a) Personal de specialitate 
        

1 medic specialist     S 1 
2 medic primar principal   S 1 
3. medic 4 ore/zi     S 1 
4. medic 2 ore/zi     S 3 
5. asistent medical     M 15 
            
         
  Total posturi  21    

 
 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 



 
ROMÂNIA P R O I E C T  AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.8//17.01.2014  

 
H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

       din ____________2014 
 

cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei  Serviciului 
public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.                
din  3006/21.01.2014;        
- Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad” cu privire la modificarea  statului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei  
Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 24.671 din   
29.11.2013.                
- Prevederile articolului art. 31,  art. 56, lit. c), art. 91, art. 100, art. 107, art.. 112 din Legea  nr. 
188/ 1999, republicată (2), privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederile Legii cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice; 
- Art. XVI alin. (2) lit. a) şi b) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei; 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 77/2013, pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea 
funcţionalităţii administraţiei publice locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la 
instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului 
ori a ministerelor. 
- Prevederile art.17 alin 2 lit b, art. 41 alin.(1), alin. (3) lit. b din Legea nr.53/2003 Codul 
Muncii cu completările şi modificările ulterioare 
- Avizul nr.9590 din 20.03.2013, înregistrat la DDAC Arad cu nr.5.529/20.03.2013 al Agenţiei 
Naţionale  a Funcţionarilor publici privind avizarea schimbării denumirii funcţiilor publice de 
conducere în cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad.  
- Avizul nr.46207 din 10.01.2014, înregistrat la DDAC Arad cu nr.499 din 10.01.2014  al 
Agenţiei Naţionale  a Funcţionarilor publici privind aprobarea structurii organizatorice  prin  
modificarea statului de funcţii, a statului de personal şi organigramei Serviciului public de 
interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin transformarea, 
redistribuirea şi reorganizarea unor posturi şi a personalului instituţiei.  
- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
      În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin  (2), lit. “a”, alin (3), lit. „b”, alin (9)  şi  al 
art. 45 alin (9) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
                                                
 
                                                                 



H O T Ă R Â R E 
 

 Art.1: „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, instituţie publică de 
interes local, cu personalitate juridică, sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad, 
având sediul în municipiul Arad, str. Calea Radnei nr. 250, se reorganizează conform 
organigramei şi statelor de funcţii şi de personal aprobate conform anexelor 1-3 , care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.2. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri orice dispoziţie 
contrară se abrogă.  
            Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 
            Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 

 
           

 
                                                                    
 
 
         Preşedinte şedinţă                                                                     Secretar  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Bota Anica/ Bota Anica               COD PMA-S1-01 
 DDAC Arad 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.3006 din 21.01.2014  

 
 
 
 
 
 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (3), lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/ 2001, 

republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea 
modificării organigramei, a statelor de funcţii şi de personal ale Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Proiectul de hotărâre propune modificarea organigramei, a statelor de funcţii şi de 
personal a Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad prin reorganizarea instituţiei, 
în vederea eficientizării activităţii şi a fluxului decizional. 

Urmare a celor invocate, consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind 
modificarea organigramei, a statelor de funcţii şi de personal a Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad.  
 

- : 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.24.671 / 29.11.2013                                                                                                      
                                                    

R a p o r t 
Privind modificarea organigramei, a statului  de funcţii şi statului de personal  

al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
 
 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.3006 din 21.01.2014, al d-lui  ing. 
Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
 Obiect:  

 Modificarea statului de funcţii, a statului de personal  şi organigramei Serviciului public 
de interes local „Direcţia  de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin 
reorganizarea unor servicii şi redistribuirea personalului. 

Având în vedere: 
- Prevederile articolului art. 31,  art. 56, lit. c), art. 91, art. 100, art. 107, art.. 112 din Legea  

nr. 188/ 1999, republicată (2), privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice; 

- Art. XVI alin. (2) lit. a) şi b) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei; 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 77/2013, pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea 
funcţionalităţii administraţiei publice locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor 
la instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea 
Guvernului ori a ministerelor. 

- Prevederile art.17 alin 2 lit b, art.41 alin1, alin 3 litb din Legea nr.53/2003 Codul Muncii cu 
completările şi modificările ulterioare 

-  Anexa cuprinzând funcţiile publice ale Legii nr. 188/1999, republicată 2, cu modificările şi 
completările ulterioare, care la punctul I B stabileşte funcţiile publice de conducere:  

 „B. Funcţii publice de conducere: 
     1. director general din cadrul autorităţilor administrative autonome, al ministerelor 
şi al   celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale; 
     2. director general adjunct din cadrul autorităţilor administrative autonome, din 
aparatul  ministerelor şi al celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice 
centrale;”  

 coroborate cu prevederile Notei 2 din aceeaşi anexă:  
 „2. Funcţiile publice prevăzute la lit. B pct. 1 şi 2 se pot stabili şi în cadrul 

autorităţilor şi instituţiilor publice din administraţia publică locală care au un număr de 
minimum 150 de posturi......”; 

 -  faptul că Direcţia  de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad are un număr de 611 
posturi (99 funcţii publice  şi 512 posturi contractuale din care 132 salariaţi activi şi 
380 asistenţi personali ai persoanelor cu handicap)  posturi aprobate prin H.C.L.M. nr. 
150/25.06.2013 privind  aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a statului de 
personal.  

 

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318  Arad  Calea Radnei 250  tel.+40-257-254923  fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  



- Avizul nr.9590 din 20.03.2013, înregistrat la DDAC Arad cu nr.5.529/20.03.2013 al 
Agenţiei Naţionale  a Funcţionarilor publici privind avizarea schimbării denumirii funcţiilor 
publice de conducere în cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad.  

- Avizul nr.46207  din  10.01.2014 , înregistrat la DDAC Arad cu nr. 499/10.01.2014          al 
Agenţiei Naţionale  a Funcţionarilor publici privind aprobarea structurii organizatorice  prin  
modificarea statului de funcţii , a statului de personal şi organigramei Serviciului public de 
interes local „Direcţia Generală de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin 
transformarea, redistribuirea şi reorganizarea unor posturi şi a personalului instituţiei.  

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Municipal; 
 

                                                      
 

PROPUNEM: 
 

  (1) Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a 
modificării organigramei, a statelor de funcţii şi de personal a Serviciului public de interes local 
„Direcţia  de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, cu personalitate juridică, sub 
autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad ; 

            (2) Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a 
organigramei, a statelor de funcţii şi de personal , a Serviciului public de interes local „Direcţia  
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” în vederea reorganizării instituţiei publice, după 
cum urmează:  
                      Art.1 : (1) Funcţia publică de conducere de director executiv – ocupată - se 
stabileşte ca funcţie publică de conducere de director general , conform prevederilor menţionate 
mai sus. 

                 (2) se propune  transformarea   funcţiei publice de execuţie vacante  de 
referent III, grad profesional superior, da la Serviciul Prestaţii sociale în funcţie publică de 
conducere vacantă de director general adjunct, gradul II, în subordinea directă a  directorului 
general conform prevederilor menţionate mai sus ,(ID 346159);  

Aceasta va avea în subordine Serviciul Prestaţii sociale,  Asistenţă persoane   cu 
handicap şi Compartiment acordare ajutoare umanitare.  
                   Art. 2: (1)  se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice 
de execuţie,  de consilier, clasa I, grad profesional superior,  ocupat de doamna Mateuţ Maria  
de la  Compartiment Gestionarea sistemelor informatice la Biroul financiar ,(ID 346193); 
            (2) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier juridic, clasa I, grad profesional debutant, ocupat de doamna Chiş Ioana 
Maria  de la  Serviciul Autoritate tutelară la Compartiment juridic(ID 346235); 

(3) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de execuţie,  
de consilier , clasa I, grad profesional principal,  ocupat de domnişoara Sirban Cornelia Mioara 
de la Biroul Integrare socială pentru copii şi tineri la Serviciul Protecţia copilului şi familiei,(ID 
346217); 

    (4) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
asistent social practicant, ocupat de doamna Negruţiu Dorina de la Biroul Integrare socială 
pentru copii şi tineri la Serviciul Protecţia copilului şi familiei. 
           (5) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
psihopedagog, ocupat de domnişoara Nyeki Anamaria de la Centrul de reabilitare socio-
profesională „Creativ” la Serviciul Proiecte, strategii sociale şi logistică. 

(6) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
paznic, ocupat de domnul Zăgrean Iliuţ de la Compartiment activităţi protejate “Clăbucet” la 
Cantina Municipală. 
             (7) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier , clasa I, grad profesional principal, vacant  de la  Serviciul Prestaţii 
Sociale la Serviciul Prorecţia copilului şi familiei ,(ID 346246); 



 (8) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului a postului contractual de 
inspector de specialitate I, ocupat de domnul Bîrlea George de la Birou Protecţia copilului la 
Serviciul Autoritate tutelară. 

(9) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului a postului contractual de 
referent  II, ocupat de doamna Mercea Livia de la Birou Protecţia copilului la Complex 
Curcubeu. 
            (10) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier, clasa I, grad profesional debutant,  ocupat de doamna Varga Anamaria 
de la Serviciul Protecţie persoane adulte la Serviciul Proiecte, strategii sociale şi logistică.(ID 
346240); 
           (11)  se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului a postului contractual de 
psiholog practicant , ocupat de doamna Olar Andreea Simona de la Adăpostul de noapte la 
Serviciul Protecţia copilului şi familiei. 

(12) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
asistent social practicant , ocupat de doamna Bejan Ileana de la Adăpostul de noapte la 
Serviciul Prestaţii sociale. 

(13) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier , clasa I, grad profesional superior, ocupat de doamna Szeplaki-Frenţ 
Dorina  de la  Serviciul Prestaţii sociale la Serviciul Protecţie persoane adulte,  (ID 346211); 
           (14) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier , clasa I, grad profesional principal, ocupat de doamna Deak Maria 
Magdalena  de la  Serviciul Prestaţii sociale la Compartiment Achiziţii publice, .(ID 346170);  

(15) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
îngrijitor , ocupat de doamna Nica Antonela de la  Cantina Municipală la Serviciul Protecţie 
persoane adulte. 

(16) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
funcţionar, ocupat de doamna Baboş Molnar Ramona de la  Serviciul Protecţia copilului şi 
familiei la Complex Curcubeu. 
            (17) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier , clasa I, grad profesional principal, ocupat de doamna Moţ Anca Monica  
de la Serviciul Protecţia copilului şi familiei la Serviciul Autoritate tutelară.,(ID 346228); 
             (18) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
asistent social practicant , ocupat de domnul Sucigan Ioan de la  Complex Curcubeu la Birou 
Protecţia copilului. 
             (19) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
inspector de specialitate II , ocupat de domnul Câlb Gheorghe de la  Birou Protecţia copilului la 
Serviciul Protecţie persoane adulte. 
             (20) se propune mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual de 
asistent social practicant, ocupat de domnul Dochie Ioan Emil de la  Birou Protecţia copilului la 
Complex Curcubeu. 
            (21) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a funcţiei publice de 
execuţie,  de consilier , clasa I, grad profesional superior, ocupat de doamna Oprea Felicia de la 
Compartiment Resurse umane-salarizare la Serviciul Contabilitate-Buget (ID 346220); 
              (22) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului a postului contractual 
vacant de inspector de specialitate debutant, de la  Serviciul Proiecte, strategii sociale şi 
logistică la Serviciul Prestaţii sociale            
               (23) se propune  mutarea definitivă  cu repartizarea postului, a postului contractual 
vacant de asistent social practicant, de la  Biroul financiar  la Biroul Integrare socială pentru 
copii şi tineri. 

Art. 3: (1) se propune  transformarea   funcţiei publice de execuţie vacante de referent 
III, grad profesional superior,  în funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, grad 
profesional superior, din cadrul Serviciului Contabilitate-Buget şi mutarea definitivă cu 
repartizarea postului la Compartiment Resurse umane-salarizare (ID 346152). 

(2) se propune  transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de referent de 
specialitate II, grad profesional principal,  în funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, 



clasa I, grad profesional debutant, din cadrul Birou Protecţia copilului şi mutarea definitivă cu 
repartizarea postului la Biroul Integrare socială pentru copii şi tineri,(ID 346230); 

(3) se propune  transformarea   funcţiei publice de execuţie vacante  de consilier juridic, 
clasa I, grad profesional asistent , într-o  funcţie publică de execuţie de execuţie vacantă de 
consilier , clasa I, grad profesional superior şi mutarea definitivă cu repartizarea postului la 
Serviciul Proiecte, strategii sociale şi logistică,(ID 346231); 
            (4) se propune  transformarea postului contractual vacant de referent IA (SSD) într -un 
postului contractual vacant de referent I (M)  la Serviciul Protecţie persoane adulte. 
            (5) se propune  transformarea postului contractual vacant de medic 4 ore/zî intr -un post 
contractual vacant de referent II (M)  la Adăpostul de noapte. 

(6) se propune  transformarea   funcţiei publice de execuţie vacante  de referent de 
specialitate II, grad profesional principal,  în funcţie publică de execuţie vacantă de consilier, 
clasa I, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului acordare ajutoare umanitare, (ID 
346181); 
             (7) se propune  transformarea postului contractual vacant de magaziner într -un postului 
contractual vacant de referent I (M)  la Biroul financiar. 
             (8) se propune  transformarea postului contractual vacant de paznic într -un postului 
contractual vacant de muncitor calificat I  (G)  la Cantina municipală.  
             Art.4: (1) se propune modificarea denumirii Compartimentului Resurse umane – 
salarizare în Compartiment Resurse umane în subordinea directorului general. 
                      (2) se propune modificarea denumirii Serviciului Contabilitate-Buget în Serviciul 
Contabilitate-buget- salarizare. în subordinea directorului general. 
                     (3) se propune modificarea denumirii Compartimentului responsabil de 
contractarea serviciilor sociale  în Compartimentului contractare servicii sociale în subordinea 
directorului general. 
         Art.5: Se propune subordonarea directă a Compartimentului Achiziţii publice , a 
Compartimentului contractare servicii sociale, a Cantinei Municipale şi a Biroului Financiar în 
subordinea directorului general. 
          Art.6: Statul de funcţii şi organigrama Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad”, sunt cuprinse în anexele nr.1, 2A şi 3B, care fac parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre. 
           Facem precizarea că înfiinţarea noii funcţii de conducere, respectiv transformarea şi 
mutarea definitivă a posturilor se vor face cu respectarea dispoziţiilor art. 91 şi ale art. 100 din 
Legea nr. 188/1999, r2, privind Statutul funcţionarilor publici, actualizată, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv a art. 17 alin 2 lit b, art. 41 alin1, alin3 lit b din Legea nr. 
53/2003 Codul Muncii cu completările şi modificările ulterioare. 
           Menţionăm faptul că se respectă şi prevederile art. 3 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
77/2013, pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice 
locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile publice din 
subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor. 

 
Viceprimar                               Director executiv                       Întocmit 

ING. Levente Bognar                                    Erika Stark   Anica Bota 
 
 

Anica Bota/Anica Bota 
  DDAC Arad 
 


